
  
 
 
Vetus – TUM 184® 
 
Saccharomyces cerevisiae 
obergärige Altbierhefe 
 
Beschreibende Verkostung:  
Bei diesem Hefestamm muss man auf eine gute Zinkversorgung achten. Ist dies gewähr-
leistet,  erhält man einen sehr guten, runden Gesamtcharakter. Die resultierenden Biere 
eignen sich sehr gut für Altbiere. 
 
Untersuchungsparameter 
Stammwürze 
Vergärungsgrad scheinbar 
pH-Wert 
Diacetyl 
Acetaldehyd 
Ester gesamt 
Alkohole gesamt 
Zellen in Schwebe nach 2 Tagen 
Kurzcharakteristik 
Gärleistung 
pH Abfall 
Diacetylreduktion 
Schaum 
Differenz EVs/AVs 
Acetaldehyd 
Höhere Alkohole 
Ester 

Ergebnis 
12,0 °P 
72 % 
4,56 
0,07 mg/l 
5,2 mg/l 
18,4 mg/l 
83,5 mg/l 
105 Mio. Z/ml 
 
normal 
normal 
optimal 
gering 
normal 
normal 
höher 
gering 
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